
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 21 del Reg. OGGETTO: Individuazione dei soggetti esterni in esito all`Avviso pubblico per 
la individuazione di quattro componenti esterni esperti nelle materie geologiche, 
ambientali, giuridiche e paesaggistiche per la costituzione della Commissione 
tecnica delle attività estrattive.

Data 12/04/2021

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 12/04/2021

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Arch. Giuseppe INGROSSO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 12/04/2021

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2021 il  giorno  12 del  mese di  APRILE alle ore  13:30 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla  seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del  Comune  Dott.  Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 22 del  09/04/2021 )  -  Delibera G.C. n.  21 del  12/04/2021



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che :

• il Comune di Cursi con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 13/11/2020 ha approvato il  
“Regolamento  per  la  costituzione  e  il  funzionamento  della  Commissione  Tecnica  delle  Attività  
Estrattive (art. 5 della legge regionale n. 22 del 05 luglio 2019)”;

• la  legge  regionale  5  luglio  2019,  n.22  recante  “Nuova  disciplina  generale  in  materia  di  attività 
estrattiva”, pubblicata sul B.U.R.P. n.76 del 08.07.2019, definisce le nuove competenze in materia di 
autorizzazione, vigilanza e polizia mineraria delle attività estrattive demandandole ai Comuni;

• la Commissione Tecnica delle Attività Estrattive è organo consultivo e svolge attività di supporto 
tecnico e giuridico, inclusi la definizione di pareri tecnici intermedi sulle proposte dei progetti di 
coltivazione e recupero di cava, nell’ambito delle procedure di autorizzazione all’attività estrattiva, 
nonché attività di supporto tecnico e giuridico nell’ambito delle procedure connesse alla vigilanza 
sulle  attività  estrattive  e  all’esercizio  delle  funzioni  di  “Polizia  Mineraria”  di  cui  al  D.P.R. 
n.128/1959;

• la Commissione tecnica delle attività estrattive svolge le attività indicate nel comma 2 dello stesso 
art. 5 e, ai sensi del successivo comma 3, è composta, oltre che dal dirigente (o suo delegato) della 
struttura comunale competente, dal dirigente (o suoi delegati) della struttura regionale in materia di 
attività  estrattive  e  da  “quattro  componenti  esterni  nominati  dal  comune  esperti  nelle  materie  
geologiche, ambientali, giuridiche e paesaggistiche”;

• il parere della Commissione richiesto dall’amministrazione competente nell’ambito dei procedimenti 
di autorizzazione all’attività estrattiva di cui alla l.r. n.22/2019, costituisce parere non obbligatorio e 
non vincolante;

• la  Commissione  comunale  dura  in  carica  fino  alla  eventuale  costituzione  di  una  Commissione 
intercomunale, e comunque per un periodo non superiore a tre anni;

• la Commissione è prorogata sino alla nomina del nuovo organo e comunque non oltre il termine 
perentorio di sessanta giorni;

• ai  fini  della  individuazione  di  n°  4  soggetti  esterni  all’amministrazione,  quali  componenti  della 
Commissione,  in  possesso  di  specializzazione  universitaria  (laurea  magistrale  o  laurea  vecchio 
ordinamento) ed esperienza almeno quinquennale in materie attinenti una o più delle discipline di 
tutela paesaggistica, delle scienze ambientali, delle scienze geologiche e delle materie giuridiche, in 
data 16/03/2021 è stato pubblicato sul sito web del Comune di Cursi https://www.comune.cursi.le.it/ 
l’Avviso pubblico in oggetto, comprensivo della Determinazione dirigenziale, dell’ “Allegato “A” –  
Domanda  di  candidatura”  e  del  “Regolamento  per  la  costituzione  e  il  funzionamento  della  
Commissione  tecnica  delle  attività  estrattive”.  Il  termine  per  la  presentazione  della  domanda di 
candidatura è stato fissato per il 31 marzo 2021. La Commissione, nell’esercizio dell’incarico, farà 
riferimento  al  Regolamento  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del 
13/11/2020 e redigerà altresì un’apposita relazione istruttoria, di supporto tecnico e giuridico agli 
uffici comunali, propedeutica al rilascio dell’autorizzazione all’attività estrattiva;

• dell’avvenuta pubblicazione sul sito web del Comune di Cursi è stata data comunicazione mediante 
nota  trasmessa  in  data  16/03/2021  dalla  PEC  caposettoreut.comune.cursi@pec.rupar.puglia.it ai 
seguenti Ordini professionali: 
◦ Ordine degli ingegneri della Provincia di Lecce (PEC: ordine.lecce@ingpec.eu);
◦ Ordine degli architetti pianificatori paesaggisti e conservatori della Provincia di Lecce (PEC: 

architettilecce@archiworldpec.it );
◦ Ordine dei geologi della Puglia (PEC: presidente.orgpuglia@epap.sicurezzapostale.it);

(Proposta n. 22 del  09/04/2021 )  -  Delibera G.C. n.  21 del  12/04/2021

https://www.comune.cursi.le.it/
mailto:%20presidente.orgpuglia@epap.sicurezzapostale.it
mailto:architettilecce@archiworldpec.it
mailto:ordine.lecce@ingpec.eu
mailto:caposettoreut.comune.cursi@pec.rupar.puglia.it


◦ Ordine degli avvocati di Lecce (PEC: ord.lecce@cert.legalmail.it);

• in data 01/04/2021, risultavano pervenute nei termini, fissati per il 31/03/2021, n. 25 domande di 
candidatura;

• tra tutte le domande regolarmente pervenute, il Responsabile del Settore Tecnico ha proceduto ai 
sensi  dell'Avviso all’istruttoria  delle  stesse accertando il  rispetto  del  termine di  presentazione,  la 
completezza della documentazione, il possesso dei requisiti minimi e la presenza di titoli curriculari e 
di  merito  oggetto di valutazione,  formulando un giudizio sintetico complessivo sulle proposte di 
candidatura  pervenute,  sulla  scorta  del  quale  la  Giunta  Comunale  con  provvedimento  motivato 
individuerà  intuitu  personae i  soggetti  esterni  che  saranno  nominati  quali  componenti  della 
Commissione  tecnica  delle  attività  estrattive,  che  dovranno  rappresentare  la  pluralità  delle 
competenze previste, tenuto conto dei principi di pari opportunità e non discriminazione delle donne 
di cui all’art. 57 del D.Lgs. n.165/01, assicurando, se possibile, una presenza di due componenti per 
ciascun sesso;

Dato atto che, nella “Relazione contenente un giudizio sintetico complessivo sulle proposte di candidatura  
pervenute”, allegata alla presente, il Responsabile del Settore Tecnico:

• esaminati i titoli curriculari e di merito oggetto di valutazione allegati alle domande di candidatura ha 
riassunto  in  una  tabella  un  giudizio  sintetico  complessivo  riferito  all’esperienza  nelle  materie 
geologiche, ambientali, giuridiche e paesaggistiche, nonché alle specifiche esperienze in materia di 
cave;

• con  particolare  riferimento  ai  requisiti  richiesti  all’art.  3,  comma  1,  lett.  b)  dell’Avviso  “aver  
maturato  esperienze  professionali  di  durata  almeno  quinquennale  nell’ambito  della  specifica  
esperienza professionale”, nonché alle competenze necessarie per svolgere i compiti di cui all’art. 2 
dello stesso Avviso, che rappresentano la pluralità delle competenze previste, risultano posseduti dai 
candidati di seguito elencati secondo l’ordine di presentazione della propria candidatura:

1) SARACINO Sergio,  nato a  Martano (LE)  il  13/07/1967,  residente a  Martano in  Via Don 
Minzoni n. 46, codice fiscale SRCSRG67L13E979X, iscritto all'Ordine dei Geologi di Puglia 
al n. 541, PEC: sergiosaracino@epap.sicurezzapostale.it ;

2) MARROCCO Luigi, nato a Cursi (LE) il 23/12/1946, residente a Maglie (LE) in Via Giannotta 
n.  26,  codice  fiscale  MRRLGU46T23D223O,  iscritto  all'Ordine  degli  Ingegneri  della 
provincia di Lecce al n. 573, PEC: luigi.marrocco@ingpec.eu ;

3) D'ALLURA Stefania, nata a Conversano (BA) il 13/12/1988, residente a Martina Franca (TA) 
in  Via  A.  Motolese  n.  25,  codice  fiscale  DLLSFN88T53C975G,  iscritta  all'Ordine  degli 
Ingegneri di Taranto al n. 3062, PEC: stefania.dallura@ingpec.eu ;

4) TOMMASI Gianluca,  nato a Lecce (LE) il  09/08/1971,  residente a  Calimera (LE) in  Via 
Firenze n. 26, codice fiscale TMMGLC71M09E506P, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Lecce al n. 1815, PEC: gianluca.tommasi@ingpec.eu ;

Considerato che,  ai  sensi  dell'Avviso e  sulla  scorta  del  giudizio sintetico espresso dal  Responsabile  del 
Settore Tecnico sulle proposte di candidatura pervenute, la Giunta Comunale con provvedimento motivato 
individua  intuitu  personae i  soggetti  esterni  che saranno nominati  quali  componenti  della  Commissione 
tecnica delle attività estrattive, che dovranno rappresentare la pluralità delle competenze previste, tenuto 
conto  dei  principi  di  pari  opportunità  e  non  discriminazione  delle  donne  di  cui  all’art.  57  del  D.Lgs. 
n.165/01, assicurando, se possibile, una presenza di due componenti per ciascun sesso;

Ritenuto che i sopra elencati componenti esterni indicati dal Responsabile del Settore Tecnico siano i più 
adatti e meritevoli di nomina, quali componenti esterni della Commissione tecnica delle attività estrattive;

Visti i prescritti pareri favorevoli, resi dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

(Proposta n. 22 del  09/04/2021 )  -  Delibera G.C. n.  21 del  12/04/2021

mailto:gianluca.tommasi@ingpec.eu
mailto:stefania.dallura@ingpec.eu
mailto:luigi.marrocco@ingpec.eu
mailto:sergiosaracino@epap.sicurezzapostale.it
mailto:ord.lecce@cert.legalmail.it


18 agosto 2000 n. 267, riportati in testo integrale sul frontespizio della presente deliberazione;

Con voti unanimi resi per alzata di mano, 

D E L I B E R A

1. Per le motivazioni espresse in narrativa, di individuare i seguenti soggetti esterni quali componenti 
della Commissione tecnica delle attività estrattive:

◦ SARACINO Sergio,  nato a  Martano (LE) il  13/07/1967, residente a  Martano in Via Don 
Minzoni n. 46, codice fiscale SRCSRG67L13E979X, iscritto all'Ordine dei Geologi di Puglia 
al n. 541, PEC: sergiosaracino@epap.sicurezzapostale.it ;

◦ MARROCCO  Luigi,  nato  a  Cursi  (LE)  il  23/12/1946,  residente  a  Maglie  (LE)  in  Via 
Giannotta n.  26,  codice fiscale  MRRLGU46T23D223O, iscritto  all'Ordine degli  Ingegneri 
della provincia di Lecce al n. 573, PEC: luigi.marrocco@ingpec.eu ;

◦ D'ALLURA Stefania, nata a Conversano (BA) il 13/12/1988, residente a Martina Franca (TA) 
in  Via  A.  Motolese  n.  25,  codice  fiscale  DLLSFN88T53C975G,  iscritta  all'Ordine  degli 
Ingegneri di Taranto al n. 3062, PEC: stefania.dallura@ingpec.eu ;

◦ TOMMASI Gianluca,  nato a Lecce (LE) il  09/08/1971, residente a Calimera (LE) in Via 
Firenze n. 26, codice fiscale TMMGLC71M09E506P, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Lecce al n. 1815, PEC: gianluca.tommasi@ingpec.eu .

1. Di dare atto che per il funzionamento della Commissione tecnica della attività estrattive si farà fronte 
per l'anno 2020 con i fondi regionali di cui alla determinazione del Dirigente della Sezione Ciclo 
Rifiuti e Bonifiche 29.06.2020 n. 256, assegnati a questo Ente in misura pari a € 7.000,00, iscritti al 
Cap. 463 del bilancio corrente, e con gli ulteriori fondi previsti per le successive annualità.

2. Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento l'Arch. Giuseppe Ingrosso, Responsabile 
del Settore Tecnico, per il formale conferimento di nomina dell'incarico di Componenti esterni della 
Commissione tecnica delle attività estrattive e del relativo disciplinare regolante i rapporti tra questo 
Ente e gli stessi Componenti.

3. Di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  a  seguito  di  successiva  e  separata  votazione  unanime  e 
palese, immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma – del Decreto 
Legislativo n. 367 del 18/08/2000.

(Proposta n. 22 del  09/04/2021 )  -  Delibera G.C. n.  21 del  12/04/2021

mailto:gianluca.tommasi@ingpec.eu
mailto:stefania.dallura@ingpec.eu
mailto:luigi.marrocco@ingpec.eu
mailto:sergiosaracino@epap.sicurezzapostale.it


Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 15/04/2021 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Arch. Giuseppe INGROSSO

(Proposta n. 22 del  09/04/2021 )  -  Delibera G.C. n.  21 del  12/04/2021


	Assente

